
 

                                 

小暑を過ぎ，夏本番が近づきました。寮周辺の山々も草木の

緑が色鮮やかです。寮における花壇の花々も咲きそろいまし

た。保護者の皆様におかれましては，暑さに負けずご活躍のこ

とと拝察いたします。日頃は，三好寮の運営にご理解とご協力

をいただき，誠にありがとうございます。 
三好寮は６月に入り，寮の空調設備点検，防災無線システム

の増設，厨房の環境衛生検査を完了するなど，寮生の住環境が

快適なものとなるよう鋭意努力を続けております。引き続き寮

の運営にご理解を賜りますよう，よろしくお願いいたします。 

 

＜夏期休業中の閉寮期間について＞ 

夏季休業中の閉寮期間については，前回の寮だよりを通じてお知らせしているとおり，令和６年８

月１１日（日）１１時 ～ ８月１８日（日）１３時までとし，８月１２日（月）～８月１７日（土）

は完全閉寮とさせていただきます。また，８月１１日（日）午前中より職員で三好寮の大掃除をし，

寮生の舎室はバルサンをたき，清掃をさせていただきます。部屋の掃除と布団を含むできる限りの荷

物の持ち帰りについて，ご不便をおかけしますがご協力いただきますようお願いいたします。 

 

＜寮生アンケートの結果について＞ 

 令和６年５月末に寮生全員を対象に寮生活に関するアンケートを実施しました。下のグラフは，質

問事項に対する回答の割合を表しています。改修工事を終えて舎室等は内装が綺麗になるとともに，

Ｗｉ－Ｆｉ環境の整備や防犯カメラの更新，老朽化した備品・消耗品の入れ替えなど，十分ではあり

ませんが，施設設備の整備については昨年度より満足度が高くなっていると思われます。 
 一方，食事全般については半数以上の寮生がほぼ満足と答えているのに対し，朝食及び昼食につい

ては昨年度の４割からは改善しているものの，２割から３割の寮生が満足していないと答えています。

毎日の献立は，県立総合寄宿舎４寮共通の標準メニュー表に基づいて作成していますが，アンケート

の際に寮生の嗜好を調査していますので，栄養面で偏らないよう注意しながら，可能な範囲で献立に

おける改善の参考にしたいと考えています。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 5 10 15 20 25 30 35 40

6.デザートはどうですか

5.夕食はどうですか

4.昼食はどうですか

3.朝食はどうですか

2.寮の施設設備の整備について

1.寮運営（寮職員の仕事）について

①とても満足している ②満足している ③あまり満足していない ④満足していない

仲良く 

助け合い 

なごやかに 



● ５月「３１アイスクリーム」企画、６月「かき氷」企画好評でした！  

５月２９日（水），昨年度卒寮した寮生からの要望企画として「３１アイスクリーム」を提供しまし

た。また，６月２６日（水），５月末の寮生アンケートからの企画として，三好市池田町の有限会社「光

冷凍」様の協力をいただき，業務用の機械を使用した「かき氷」を提供しました。 

 

 

 

 

 

    

    

● ７月「流しそうめん」企画好評でした！  

７月３日（水），５月末の寮生アンケートからの企画として「流しそうめん大会」を実施しました。

そうめんは徳島名産の「半田手延べそうめん」を提供しました。流し竹に使用した「孟宗竹」は池田

高校三好校より提供いただきました。設営など女子が準備を行い，男子が後片付けを行いました。 

    

 

 

 

 

    

● 寮の「駐輪スペース」を増設しました！ 

寮における駐輪スペースの不足を改善するた

めに，仮設の「駐輪場」を設置しました。木材は

池田高校三好校から提供いただきました。寮職員

の藤島先生が基礎部分から全てセルフビルドで

建築施工していただきました。 

● 三好寮の食事は「地域との連携・協働」のもとで提供しています！ 

三好寮の食事については，四国大学生活科学部が作成する標準献立表

だけでなく，「三好集団給食施設協議会及び三好保健所」から指導いただ

きながら運営しています。右の画像は，来月から啓発予定の食育におけ

る「アドバイスカード」です。寮生に安全な食事を提供するために，衛

生管理を含めた正しい知識を学び続け，常に最新の情報をアップロード

していきたいと思います。  

● 寮生のみなさんへのお願い 

 舎室の冷房の設定温度に御協力ください。  

三好寮では電気代が高騰するなか，舎室の冷房の設定温度を２３度以上としています。全舎室に設

置してあるサーキュレーターを効果的に活用して，過度のエアコン使用がないよう節約をお願いしま

す。健康的に暑い夏を乗り切るためにも，冷房で体を冷やしすぎないようにしましょう。 


